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Öz  Abstract 

Kömür ve maden yatakları milyonlarca yılda oluşan, 

tüketildiğinde kısa zamanda tekrar yerine konulamayan 

tabii kaynaklardır. Türkiye 1.52 milyar ton taşkömürü 

19.32 milyar ton linyit ve asfaltit olmak üzere toplam 20,84 

milyar ton kömür rezervine sahiptir. Ülkemizde 2022 yılı 

içinde 105.37 milyon ton tüvenan kömür üretilmiş, 119.80 

milyon ton kömür tüketilmiştir. Yerli kömür kaynakların 

yaklaşık %11 pay aldığı termik santral kurulu gücümüz, 

toplam kurulu gücün %21’ini oluşturmaktadır. Enerji 

temininde %75 oranında yurtdışına bağımlı olan ülkemiz, 

enerji hammaddeleri ithalatına yıllık ortalama 45 milyar 

dolar ödemektedir. Bu durum, dış ödemeler dengesinde 

ülkemize büyük bir ekonomik yük getirmektedir. Ülkelerin 

kalkınmışlık düzeyleri ile tabii kaynak potansiyelleri 

ilişkisine bakıldığında, gelişmiş toplumların maden 

rezervleri bakımından kısmen zengin, bu kaynakları da 

doğru ve etkin bir biçimde kullandıkları görülmektedir. Bu 

maksatla araştırmada, Türkiye kömür rezervlerinin daha 

rasyonel, havza (entegre) madencilik yöntemleriyle 

değerlendirilmesi ve ekonomik önemi çok boyutlu olarak 

incelenmiştir. 

 Coal and mineral deposits are natural resources that have 

been formed over millions of years that cannot be replaced 

and renewed in a short time when consumed. Turkey has 

1.52 billion tons of hard coal, 19.32 billion tons of lignite 

and asphaltite, a total of 20.84 billion tons of coal reserves. 

In our country, 105.37 million tons of coal was produced 

and 119.80 million tons of coal was consumed in 2022. The 

installed capacity of the Turkish thermal power plant, of 

which domestic coal resources account for about 11%, 

accounts for 21% of the total installed capacity. Our 

country, which is dependent on abroad for 75% of energy 

supply, pays an average of 45 billion dollars annually to the 

import of energy raw materials. This situation imposes a 

great economic burden on the external balance of payments 

to Turkey. When we look at the relationship between the 

development levels of countries and their natural resource 

potentials, it is seen that developed societies are partially 

rich in mineral reserves and use these resources correctly 

and effectively. For this purpose, the evaluation of Turkey's 

coal reserves with more rational, basin (integrated) mining 

methods and their economic importance were examined in 

a multidimensional way in the research. 

Anahtar kelimeler: Madenler, Kömür, Havza, Verimlilik, 

İş güvenliği 

 Keywords: Mines, Coal, Basin, Productivity, Occupational 

safety 

1 Giriş 

Toplumların sosyo-ekonomik gelişim sürecinde önemli 

unsurlardan biri de sürdürülebilir enerji ve tabii kaynaklara 

sahip olmalarıdır. Son yıllarda enerji arz güvenliğini temin 

etmek maksadıyla ülkelerin alternatif kaynaklara yönelmesi 

[1], özellikle dünyada çok yaygın bulunan kömür 

rezervlerine ilgiyi arttırmaktadır (Şekil 1). 

Tüm dünya ülkeleri enerji talebinin yaklaşık %80’i 

petrol, doğal gaz ve kömürden, %15’i yenilenebilir, %5’i de 

nükleer ve diğer kaynaklardan karşılanmaktadır (Şekil 2).  

 

 

Şekil 2. Global enerji talebinin kaynaklara göre % 

dağılımı [2]  

Şekil 1.  Dünya kömür rezervleri lokasyonu [2] 
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Gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerin artan enerji 

hammadde talepleri, küresel piyasalarda çok ciddi 

rekabetlere neden olmaktadır [3, 4]. Bu sebeple enerji 

temininde birçok ülke, stratejik ve güvenilir bir çözüm 

yöntemi olarak kendi ulusal kaynaklarına yönelmektedir. 

Doğal kaynakların yapısal özellikleriyle ilişkili çevresel ve 

antropojen etkilerin bir arada oluşturduğu, makro-mikro 

ölçekte diğer ekosistemler ile etkileşimde bulunan 

jeomorfolojik, hidrolojik ve topoğrafik bölgelere havza 

denilmektedir [5, 6, 7]. Gerek jeoloji gerekse madencilik 

alanında da havza kavramı benzer manada kullanılmaktadır 

(Şekil 3).  

 

 

Şekil 3. Jeolojik oluşumlarına göre Türkiye kömür 

havzaları [8] 

2 Materyal ve metot 

Havza madenciliği, belirli bir coğrafi bölgede bulunan 

cevher ve kömür rezervlerinin entegre biçimde işletilmesi 

yöntemidir. Bir maden yatağı veya kömür havzası oluşum 

koşulları, o bölgedeki maden arama, değerlendirme ve 

işletme yöntemlerini büyük ölçüde etkilemektedir. Bu 

sebeple ülkemiz önemli kömür havzaları; maden mevzuatı, 

işgücü verimliliği, rezerv ve iş güvenliği boyutları 

çerçevesinde istatistiksel analizler yapılarak incelenmiştir. 

3 Bulgular ve tartışma 

Kömür ve maden yatakları; ülkelerin sosyo-ekonomik 

gelişmesinde aktif rol alan, endüstriye hammadde sağlayan, 

yeni sanayi tesislerinin kurulmasına ve istihdama yol açan 

tabii kaynaklardır. Madenlerin bir diğer önemli özelliği de, 

doğada nadir bulunan ve kullanıldığında 

tükenebilen/yenilenmeyen rezervler olmalarıdır. Bu 

nedenle; milyonlarca yıl ve olağanüstü jeolojik koşullarda 

oluşan madenlerin üretim ve tüketiminde maksimum 

faydanın ön planda tutulması mesleki bir gerekliliktir.  

3.1 Maden mevzuatı boyutu 

Anayasanın 168. maddesi gereğince, tabii kaynaklar 

devletin hüküm ve tasarrufu altındadır. Bunların aranması ve 

işletilmesi hakkı devlete aittir. Devlet bu hakkını belirli bir 

süre için, gerçek ve tüzel kişilere devredebilir. Ayrıca, 

Türkiye’de yürürlükte olan maden kanunu ve yönetmelikleri 

entegre (havza) madenciliğine imkân tanımaktadır [9-11]. 

Fakat gerek mali gerekse politik nedenlerden dolayı, kömür 

sahalarının işletilmesinde bu hususları pratikte görmek pek 

mümkün değildir. Öyle ki; aynı kömür havzasında farklı 

firma ve rödevans uygulamalarının varlığı, bunun bir kanıtı 

niteliğindedir [12]. Burada temel sorun; kömür sahalarının 

özelleştirilmesi veya rödevans olarak verilmesi değil, üretim 

ve çalışma verimliliğini azaltan çok fazla kısmi küçük 

yapıların oluşmasıdır.  

İlgili birimlerce gerekli tüm kanuni düzenlemelerin 

eşgüdüm halinde yapıldığı, Maden Bölgesi Kanun 

Maddesi’nin ilk uygulama projesi olan “Sürdürülebilir 

Agrega Madenciliği” güvenli, çevre ile barışık, rezervlerin 

optimum değerlendirildiği iyi/örnek bir havza madenciliği 

çalışması olmuştur (Şekil 4). Aynı üretim modeli, ulusal 

kömür rezervlerimizin bütüncül bir yapı ve etkin 

değerlendirilmesi için de uygulanabilir.   

 

 

Şekil 4. Cebeci maden bölgesi nihai tesis modeli [13] 

3.2 Kömür madenciliği ve ekonomi boyutu 

Kömür; dünya elektrik üretiminde %35.9 pay ile birinci, 

primer enerji tüketiminde petrolden sonra %26.9 pay ile 

ikinci sırada yer almaktadır [14]. Maden ve Petrol İşleri 

Genel Müdürlüğü (MAPEG) ve Enerdata 2022 yılı verilerine 

göre; dünyada toplam 8.17 milyar ton kömür üretimi 7.86 

milyar ton kömür tüketimi gerçekleşmiştir. Ülkemizde ise 

aynı yıl toplam 105.37 milyon ton tüvenan kömür üretilmiş, 

119.80 milyon ton kömür tüketilmiştir. Bu tüketimin 

%60.2’i taşkömürü, %83.5’i linyit ve asfaltit olarak termik 

santrallerde kullanılmıştır. Geri kalan miktarlar ise; ısınma, 

demir-çelik ve diğer sanayi dallarına tevzi edilmiştir. Söz 

konusu veri ve göstergelerden de anlaşıldığı üzere, ülkemiz 

enerji kaynakları temininde (petrol, doğalgaz ve taşkömürü) 

yaklaşık %75 oranında yurtdışına bağımlıdır. Bu durum, pek 

çok politik ve ekonomik riskleri de beraberinde 

getirmektedir. Ülkemiz enerji hammaddeleri ithalatına yıllık 

ortalama 45 milyar dolar ödemektedir. Bu sebeple; “Milli 

Enerji ve Maden Politikası” çerçevesinde, kömür 

rezervlerimizin daha aktif kullanımı teşvik edilmektedir.  

Yapımı devam eden tesisler hariç ülkemizde; 1 asfaltit, 

46 linyit, 4 taşkömürü ve 16 ithal kömüre dayalı toplam 67 

adet elektrik üretim (termik) santrali bulunmaktadır. Türkiye 

termik santral kurulu gücü, toplam kurulu gücün %21’ine 

tekabül etmektedir. Yerli kömür ile çalışan santrallerin 

kurulu gücü ise, toplam kurulu gücün sadece %11’i 

civarındadır (Şekil 5).  
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Şekil 5. Türkiye termik santral kurulu gücü [14] 

 

Ülkemiz enerji arz güvenliğini temin etmek maksadıyla, 

ithal kömüre dayalı santrallerin yerine yerli kömür ile 

çalışanlar santraller teşvik edilmektedir. Böylece; enerji 

sektöründe ithalatın azaltılması, aynı zamanda öz 

kaynaklarımızın ülke ekonomisine olumlu katkılar sunması 

beklenmektedir.  

3.3 İşgücü verimlilik analizi boyutu 

Madencilik faaliyetlerinde işçilik maliyetlerinin önemli 

pay alması nedeniyle, işletmelerde emek (işgücü) ve 

sermaye verimliliğine azami özen gösterilmektedir. Maden 

işletmelerinde verimlilik, çıktı/girdi (output/input) oranıyla 

kısaca ton/yevmiye olarak ölçülmektedir. Türkiye kömür 

işletmeleri verimlilik oranı (1.500 ton/yıl), ABD (12.700 

ton/yıl) ve Avustralya (10.100 ton/yıl) gibi gelişmiş 

ekonomiler ile kıyaslandığında çok düşük seviyededir [15]. 

Benzer düşük değerleri, Zonguldak taşkömürü havzası 

özelinde yapılan işgücü verimlilik analiz sonuçlarında da 

görmekteyiz (Şekil 6-7).  

 

 

Şekil 6. Zonguldak taşkömürü havzası işgücü verimliliği 

[16] 

 

 

Şekil 7. Zonguldak taşkömürü havzası TFV endeksi [16] 

 

İşgücü verimliliği, Toplam Faktör Verimliliği (TFV) 

endeksi ve ölümlü iş kazası verileri dikkate alındığında, 

rödevans uygulamasının havzada kayda değer bir iyileşme 

sağlamadığı görülmektedir (Şekil 8).  

 

 

Şekil 8. Üretilen taşkömürü miktarına göre ölümlü iş 

kazası sayısı [17] 

 

Kömür havzalarında verimli olmayan çalışma koşulları, 

gerek taşkömürü gerekse linyit madenciliğinin ülkemiz 

ekonomisine sunacağı katma değeri de azaltmaktadır [15-

19]. Bu nedenle; kömür rezervlerimizin daha rasyonel 

değerlendirilmesi için, çağdaş ve entegre bir madencilik 

üretim modelinin tesis edilmesi gerekmektedir.  

3.4 Rezerv ve iş güvenliği boyutu 

Kömür madenciliğinde sıkça yaşanan ölümlü iş kazaları, 

başta sektörde çalışanlar olmak üzere toplumun tüm kesimini 

olumsuz yönde etkilemektedir. Özellikle maden mühendisi 

ve işçilerin moral ve motivasyonları azalmakta, işletme 

verimliliği düşmektedir. Kömür işletmelerinde verimliliğin 

azalması, hem yönetsel hem de mali performansı 

etkilemektedir. Yaklaşık 120 km2'lik alanı kapsayan, 

Kışlaköy (A), Çöllolar (B) ve Afşin (C) üç ana sektör ile D, 

E ve F alt sektörlerden oluşan Afşin-Elbistan linyit havzasını 

irdelediğimizde; gerek kömür rezervi gerekse iş güvenliği 

bakımından önemli dezavantajlar barındırdığı görülmektedir 

(Şekil 9). 

 

 

Şekil 9. Afşin linyit havzası ve termik santraller [20] 

 

Mevcut açık işletme kömür üretim ve iş güvenliği planına 

göre, sektörler arasında emniyet topuğu bırakılması 

gerekmektedir. Buna göre; komşu iki sektör alt-üst sınırında 

bırakılacak topuklar nedeniyle, yaklaşık 650 milyon ton 

kömür kaybı oluşmaktadır (Şekil 10). Bu üretim projelerine 

göre; rezervin önemli bir kısmı bırakılan topuklar nedeniyle 
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alınmamakta, kalan rezervler de 6 ayrı sektöre bölünmüş 

olduğundan kömür kazı miktarı iyice düşmektedir.  

 

 

Şekil 10. Sektörler arası kömür topuğu kesit görünüşü 

[20] 

 

Ayrıca; Çöllolar kömür sahasında 2011 yılı meydana 

gelen şev heyelanı [21], Soma ve Ermenek kömür 

havzalarında 2014 yılı yaşanan grizu ve su patlaması 

nedeniyle, büyük maddi ve can kayıplarının olduğu iş 

kazaları meydana gelmiştir. Yukarıda belirtilen gerek mali 

ve gerekse işgücü kayıpları dikkate alındığında, kömür 

rezervlerinin birden fazla sektör/rödevans halindeki üretim 

faaliyetleri mutlaka yeniden tasarlanmalıdır.   

3.5  Uluslararası ve strateji boyutu 

Tüm dünya ülkeleri için kömür rezervleri vazgeçilmez ve 

önemli bir enerji kaynağıdır. Ülkelerin enerji üretiminde 

kullandıkları kömür miktarı payı incelendiğinde, Polonya 

%83 ile birinci, Avustralya %61 ile ikinci, Türkiye ise 

İngiltere ile birlikte %30 ile 10. sırada yer almaktadır [22]. 

Ancak; gelişmiş ülkelerde kömür madenciliği faaliyetleri 

teknolojiye dayalı, sermaye yoğun ve yüksek nitelikli işgücü 

ile yapılırken (Şekil 11), gelişmekte olan veya az gelişmiş 

ülkelerde yoğun emek ve kalifiye olmayan personel ile 

sürdürülmektedir.  

 

 

Şekil 11. Garzweiler, Hambach ve Inden (Almanya) linyit 

açık işletmelerinden görünüş [23] 

 

Almanya’nın Ren (Aachen, Köln, Mönchengladbach) 

bölgesi linyit havzasında kömür üretimi 18.yüzyılda 

başlamış, günümüzde de modern ekipmanlar ile devam 

etmektedir. 30 milyar tonu ekonomik işletilebilir olmak 

üzere toplam 55 milyar ton linyit rezervine sahip bölgede, 

kömür üretim faaliyetleri 2030 yılında sona erecektir. Bu tür 

uzun vadeli ve entegre maden tesis planlamaları, yerli kömür 

rezervlerimizin değerlendirilmesine de rol model olabilir.   

Ayrıca; Avrupa Birliği’nin yeni stratejisi olan “Avrupa 

Yeşil Mutabakatı (European Green Deal)” yeşil ve döngüsel 

bir ekonomi için temiz, ulaşılabilir ve güvenli enerji 

sağlayacak politikalara önem vermektedir [24, 25]. Ülkemiz 

enerji sektöründe de söz konusu mutabakat strateji ve 

hedefleri etkili olmaktadır. Bu nedenle, son yıllarda tüm 

dünyada yenilenebilir enerji kaynaklarının kullanımı 

artırılmakta ve yeşil yatırımlar teşvik edilmektedir. Böylece, 

ülkelerin enerji politikaları yeşil, ekonomik ve güvenli enerji 

arzı olarak şekillenmektedir. 

Ülkemiz cari bütçe açığında önemli bir yer tutan enerji 

hammaddeleri ithalatı nedeniyle hem ekonomik hem de 

enerji arz güvenliği bakımından kömür rezervlerimizin kritik 

önemi bir kez daha ortaya çıkmaktadır. Madencilik sektörü 

yüksek kaza riski içeren, bilgi, tecrübe ve sermaye gerektiren 

ağır bir iş koludur. Bu nedenle; bilgi ve tecrübe sahibi gerek 

özel gerekse kamu kurumlarının varlığı ve gelişimi, ulusal 

kalkınmamızın sürdürülebilirliği bakımından oldukça 

önemlidir.   

4 Sonuçlar 

Ulusal ve uluslararası enerji sektöründe yaşanan yüksek 

talep artışları ve bunun yarattığı çevresel sorunlar, ülkeleri 

yeni ve yenilenebilir/alternatif kaynak arayışlarına 

yönlendirmektedir. Özellikle tabii kaynakları ve enerji 

hammaddeleri yetersiz olan ülkeler için bu durum, yüksek 

dış ödemeler ve finansman güçlüğü yaratmaktadır. Bu 

nedenle; pek çok ülke enerji ithalatı giderlerini azaltmak 

maksadıyla, önceliği kendi tabii kaynaklarına vermektedir.   

Havza madenciliği, belirli bir coğrafi bölgede bulunan 

cevher ve kömür rezervlerinin entegre biçimde işletilmesi 

yöntemidir. Bu süreçte mutlaka; ilgili yasal mevzuatları, 

çevresel standartları, iş sağlığı ve güvenliği önlemlerini 

dikkate almak gerekmektedir. Ülkemiz kömür rezervlerinin 

havza madenciliği yöntemiyle işletilmesinin sağlayacağı 

avantajlar; 

• Maden rezerv kayıplarının önlenmesi, 

• Enerji arz güvenliğinin sağlanması, 

• İş kazaları ve risklerin azaltılması, 

• İşgücü ve toplam faktör verimliliğin artması, 

• Mesleki tecrübe ve uzmanlığın artması, 

• Yüksek katma değer ve kazanç sağlamak, 

• Bütçe açığı ve döviz giderlerini azaltmak,  

• Uzun vadeli maden planlama ve işletmelerinin tesis 

edilmesidir.  

Ulusların sosyo-ekonomik kalkınması için, yalnızca 

zengin tabii kaynaklara sahip olması yeterli değildir. Tabii 

kaynakların yanı sıra yeterli sermaye, teknolojik altyapı, 

kalifiye işgücü, serbest ve güçlü ekonomi politikalarına da 

ihtiyaç vardır. Bu nedenle, ülkemizin enerji sektöründe 

yurtdışına olan bağımlılığını azaltmak için; havza 

madenciliğine ve yerli kömür ile çalışan modern termik 

santrallere öncelik vermesi, kaynak çeşitliliği ve işgücü 

verimliliğini artırması gerekmektedir.   

Çıkar çatışması 

Yazar, herhangi bir kişi veya kurum ile çıkar çatışması 

olmadığını beyan etmektedir. 
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